¹ Ep. cur. xxviii — Austr. Hist. hoc an. Henr. Rebdort. Annal. — ² Ep. cur. xxviii.

Wenceslao seniori Boemiæ regi movisse, denuntiassetque ut arrepti regis Poloniæ nominis causas ac jura aperiret. Pergunt Pontificiæ litteræ :

22. « Ad hæc ignorare te nolumus, quod cum in prædictis tuis litteris te regem non solum Boemiæ, sed etiam Poloniæ duxeris describendum, causa nobis exinde magnæ turbationis adventit, dum auctoritate propria, quinimo temeritate non modica, non vocatus a Domino tanquam Aaron, sed Apostolica Sede matre omnium et magistra contempta, ad quam provincie Poloniæ pertinere noscuntur, regium in ipsa Polonia nomen usurpas, te regem Poloniæ nominando. In quæ autem crimina assumptio falsa regie dignitatis, imo et simplicis magistratus, ac seditio et commissio violentiæ cum armis incidant, quibus subjiçendi sint pœnis talium patratores, non est opus exprimere, quia id nota et vetustissima decreta sanxerunt.

23. « Ne igitur in te tantæ temeritatis audaciam in tuæ salutis dispendium, prælatæ Sedis injuriam, et plurimorum scandalum absque dubitatione præsumptam, dissimulare quo tammodo videamur ; magnificentiæ tuæ per Apostolica scripta sub spiritualibus et temporalibus pœnis, quas si contrarium feceris, tibi volumus inferre, districtius prohibemus, ne te ulterius regem Poloniæ nomines, sigillum regium sub intitulatione Poloniæ regni assumas vel utaris assumpto ; neque privilegia, immunitates, feuda, donationes, bona et jura quæcumque in ipsa Polonia, vel aliqua ejus parte concedas, aut tanquam rex Poloniæ quidquam agas. Nos enim tibi paratos offerimus ad manutenendum, et conservandum jura, si qua in ipsa Polonia ostenderis tibi competere legitime coram nobis. Dat. Anagninæ IV id. Junii anno viii ».

24. Vertebatur ea de regno Polonico controversia inter Wenceslaum et Wladislaum Loktekum: ad quam illustrandam superioribus gesta temporibus delibanda visa sunt. Revocavit¹ in Poloniam intermissum diu regnum decus Primislans, atque a Jacobo Swiacka corona fuerat redimitus anno Christi mcccxcv, cumque divisas Poloniæ provincias conjungere ac restituere regno pristinum splendorem auniteretur, comparatis, ut referunt historici², ab Othone marchione Brandenburgensi insidiis, casus est: huic publicis regni comitiis subrogatur³ Wladislaus Loktekus, non tamen adhuc regia inunctione delibutus. Is vero cum militari licentiæ Iræna effunderet, ob raptus virginum et Ecclesiasticorum extorsiones censuris ab Andrea Posnanien, episcopo defixus, quanquam postea iis solutus esset, tanta arsit invidia, ut initis Posnanie ordinum conventibus, illi imperium in Poloniam abrogatum⁴ sit; ac Poloniæ⁵ regnum splendida legatione decreta regi Boemiæ delatum

fuerit: quo is admissio, profectus in Poloniam a Jacobo Gnesnensi archiepiscopo Gnesnæ Polonici regni insignibus ornatus est, tum Riscæ Prunislai filie nuptus confirmata auctoritate, Wladislaum bello est insectatus: qua occasione usi Russi, irruere in Poloniam, ac Sandomiriensem tractum evastarunt. Wenceslaus porro in Wladislaum potius, quam Russos impetus effudit, pepulitque Polonia. Ejectus itaque Wladislaus peregrinationem ad limina Apostolorum suscepit: dein in Ungariam se contulit, e qua post multas rerum conversiones irrepsit in Poloniam, ac regnum recuperavit: de quo in tomo sequenti agemus.

25. Quod ad Othonem memoratum marchionem Brandenburgensem attinet, incurerat is in Germania Bonificiana Constitutionis censuras una cum Conrado marchione Brandenburgensi, qui a clero pecuniarum vim ingentem corraserant: cumque denuntiata censurarum religionem cluissent, præsules anathema ipsis eorumque in crimine sociis incusserunt, atque ex auctoritate Apostolica eorum terras interdicto perculerunt: quo facto Magdeburgum, ut eorum furori se subducerent, confugerunt. At marchiones clerum et monachos ad divina celebranda minis et terrore compulerunt: constantiores partim ejecere, partim bonis exuere. Quod facinus cum Sedi Apostolica delatum esset, Bonifacius Landulpho S. Angeli diacono cardinali eam provinciam demandavit: illeque spoliatos bonis restitui, exules revocari, ac sententias ut rite latas, donec crimen digne expiatum esset, observari jussit: ac, si qui forent restituti, iterum pellerentur, eosdem marchiones anathema incursuros pronuntiavit: quæ sapienter a legato card. decreta probavit Pontifex¹, ac Magdeburgensi Bremensique archiepiscopis, et episcopo Lubecensi, objecta censurarum religione, ut marchiones Brandenburgenses solemniter anathematis nota inustos promulgarent, denuntiarentque a cæteris fidelibus declinandos, donec exules suis Ecclesiis, dignitatibus ac bonis restitissent, atque ab Sede Apostolica in gratiam Ecclesiæ admitti promeruisset; tum etiam ejectos habere commendatos, ac pro iis restituendis strenuam operam navare jussit.

26. *Oppressores Tridentinæ Ecclesiæ resipiscentes recipit per patriarcham Aquileiensem.* — Ut pertinaces in suscepto scelere infringere, legumque severitate coercere studuit Bonifacius, ita criminis pœnitentes, atque in gratiam admitti flagitantes, amantissime excepit. Exercuerat in Tridentinam Ecclesiam gravissimam tyrannidem, ac Philippum episcopum exulare coegerat, Maynardus² Charinthiæ dux et Tiroli comes, ac pluribus ob id censuris defixus diem suum obierat: cujus nefariis vestigiis ipsius filii Otho, Ludovicus et Henricus, cum aliquandiu institissent, demum urente conscientia, Romano Pontifici ad expiandum